（社）日本建築学会

環境振動対策事例検討 SWG 第 6 回議事録（案）

Ａ．日 時：2010 年 6 月 8 日（火） 14:00～16:00

Ｂ．場 所：建築会館会議室

Ｃ．出席者：川本主査 他 10 名

Ｄ．配布資料

 番号     内容                    提出者

６－０ 第５回ＳＷＧ議事録

 ６－１ 振動事例修正案・追加事例

 ６－２ 振動事例一覧表（案）

 ６－３ 説明性関連資料

 ６－４ 合意形成説明事例

 ６－５ 事例提供に関する覚書（案）

Ｅ．議事内容：

（1）第 5 回ＳＷＧ議事録(案)の確認（資料 6-0）

（2）ＳＷＧの委員体制について

  ・4 月の組織変更により、数人の委員が出席しにくい状況になった旨、川本主査より報告。

  ⇒各社には後任を手配いただき、川本主査から再度出席を募ることとなった。

（3）振動測定、対策実施事例のとりまとめのフォーム修正と追加対策事例について（資料 6-1-1～6-1-3）

  ①フォームの修正

  【報告内容】

・第 5 回 SWG での意見を反映させて修正。

・選択する項目については、チェックボックスもしくはプルダウンで選択できるように変更。

  ②追加振動事例

  【報告内容】

□風による振動の事例（資料 6-1-1）

  □WIB 工法での対応事例（資料 6-1-2）

  □高架道路の影響による重量鉄骨造中低層住宅の水平振動事例（資料 6-1-3）

  【意見交換】

  ③振動事例一覧表（案）（資料 6-2）

  【報告内容】

  ・振動事例を振動種類、構造工法、測定の有無で分類し、一覧表にまとめた。

  ・今後、追加した事例を入れていき、これをもとにどの部分の事例が少ないか等の判断材料とする。

（4）ハンドブックの事例について（資料 6-3）

  【報告内容】

  ・クラックやクロスの損傷について、建築側（品確法ベース）と居住者では認識が異なる。

【意見交換内容】

・日本建築学会でも今後“わからない”ものは、明確にしていく。

（5）合意形成説明事例（資料 6-4）

  【報告内容】

  ・合意形成説明事例を 2 事例作成。内容は顧客の質問事項、それに対する対応内容、対応結果及び

その対応に関する懸念事項についてまとめた。

  ・事例①はハンドブックの説明性にある事例の抜粋。（資料 6-3 の注意事項 2 の事例）

【意見交換内容】

・今後、対応したもの、対応に困ったもの等、皆様に SWG で事例を出していただき、内容を検討

していく。

（6）提供事例の取扱について（資料 6-5）

  【報告内容】

  ・SWG に提供いただいた事例の取扱方法について、明確にするために覚書の案を作成。

【意見交換内容】

・内容を確認いただき、次回意見をうかがう。

・運用フローは、SWG→各委員→（署名）→SWG とする。

（7）今後の進め方

 ①振動問題の事例のまとめ

  ・振動事例の追加提出（各委員）

  ②合意形成・説明性事例のまとめ

  ・各委員より合意形成に関する事例（振動事例で説明に使用した事例等も含む）を提出（各委員）

（8）次回開催について

・日時：2010 年 8 月○日（○） ○：00～○：00 ※決定後修正

・場所：建築会館会議室

以  上